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Abstrakt

Tématem diplomové práce je konstrukční návrh atletického centra v Ústí

nad Labem. Tato stavba je situována v areálu městského stadionu, do sousedství

fotbalového a atletického hřiště. Účelem stavby je vznik nového tréninkového sportoviště

pro lehkou atletiku. Součástí objektu jsou šatny, zázemí atletického klubu, rehabilitační

centrum, posilovna a v 2.NP krátká atletická dráha a sektor pro skok do dálky.

Rešeršní část práce je zaměřena na analýzu chování stěnových železobetonových

nosníků, jejichž návrh a posouzení je rovněž náplní konstrukční části práce. Obsahuje

přehled výpočetních metod a modelů, které se používaly a používají pro jejich navrhování

a posuzování. Chování nosníků je popsáno s ohledem na konkrétní okrajové podmínky.

Druhou částí diplomové práce je samotný konstrukční návrh atletického centra

v Ústí nad Labem. V rámci předběžného výpočtu jsou navrženy geometrické rozměry

a uspořádání jednotlivých nosných prvků objektu. Podrobný výpočet je zaměřen na nosný

systém části 2.NP, umožňující vykonzolování běžeckého tunelu mimo půdorys 1.NP.

Zvláštní pozornost je věnována chování železobetonových stěn v kombinaci

s monoliticky připojenou železobetonovou stropní deskou. Konečným výstupem

této části jsou výkresy tvaru a výztuže 1.NP a 2.NP a výztuže stěnových nosníků.

Klíčová slova

Atletické centrum, konstrukční návrh, železobeton, výztuž, D-oblast, stěnový nosník,

příhradová analogie, nelineární analýza

Abstract

The topic of this diploma thesis is a structural project of an athletic centre in Ústí

nad Labem. The building is situated in a city stadium, in the neighbourhood of a football

and athletic field. Purpose of this building is to create a new training centre for track

and field. Changing rooms, an athletic club headquarters, a rehabilitation centre

and a gym are included in the facility. A short athletic track and a sector for long jump

are located on the second floor.

Research part of this thesis is focused on behavioural analysis of wall reinforced

concrete beams. Their design is also a part of the structural section. Overview of methods

and computational models that were and still are used for beams’ design is subject matter

of the structural section as well. Specific boundary conditions were taken

into consideration when describing beams’ behaviour.

Second part of this diploma thesis is the structural design of the Athletic centre

in Ústí nad Labem. Geometrical dimensions and layout of load-bearing elements

are designed in preliminary calculation. Detailed calculation is focused on a load-bearing

system of the second floor, which enables overhanging of the running tunnel

out of the first-floor plan. Particular attention was given to a behaviour of reinforced

concrete walls in combination with connected cast-in-situ floor slab. The final output

of this part are formwork and reinforcement drawings of the first and second floor

and a reinforcement drawings of deep beams.

Key words

Athletic centre, structural design, reinforced concrete, reinforcement, D-regions,

deep beam, strut and tie models, nonlinear analysis
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1 Úvod

1.1 Téma

Při návrhu běžných ŽB konstrukcí se vychází většinou z globálního výpočtu.

V tom případě se navrhují jednotlivé průřezy konstrukce dle účinků zatížení, které působí

na konstrukci jako na celek. V konstrukci se však nacházejí i oblasti, kde globální výpočet

není možné použít, neboť by to vedlo ke vzniku značného množství poruch. Návrh

je tak nutné rozšířit o výpočet lokální. Tyto poruchové části konstrukce se označují

jako tzv. D-oblasti a neplatí zde zachování rovinnosti průřezu před a po přetvoření.

Do této skupiny se řadí mimo jiné i stěnové nosníky. Stěnové neboli vysoké nosníky,

jsou v dnešní době velmi oblíbené u architektů a lze je spatřit na čím dál více pozemních

stavbách. Ze statického hlediska se jedná o velmi efektivní konstrukce, jejichž návrh

je však v porovnání s běžnými ohybově štíhlými průvlaky či přímo podepřenými stěnami

značně složitější, obzvlášť pokud se jedná o stěnový nosník s mnoha či velkými otvory.

S ohledem na odlišné chování stěnových nosníků se k návrhu a posouzení

přistupuje odlišně. V normě lze nalézt pouze obecné zásady pro návrh D-oblastí, nikoli

konkrétní postup. V dnešní době lze k návrhu využít zjednodušených vztahů, příhradovou

analogii či nelineární výpočet. Příhradová analogie je jedna z nejčastějších a nejvíce

propracovaných metod pro návrh stěnových nosníků, ale její přesnost do značné míry

závisí na schopnostech statika. Nejpokročilejším nástrojem pro statický návrh stěnových

nosníků jsou v dnešní době výpočetní programy založené na metodě konečných prvků,

umožňující případně i provedení nelineární analýzy chování konstrukce.

1.2 Cíle práce

Cílem diplomové práce je detailnější prostudování problematiky poruchových

oblastí, konkrétně stěnových nosníků, a následné využití těchto znalostí v konstrukční

části.

Rešeršní část se zaměřuje na chování stěnových nosníků, jednotlivé výpočetní

metody a modely, které se při návrhu stěnových železobetonových nosníků používali

či používají.

V konstrukční části diplomové práce, jenž je stěžejním bodem, je cílem samotný

návrh konstrukce sportovního centra. Nejprve navržení nosných prvků konstrukce včetně

umístění okenních a dveřních otvorů v ŽB obvodových stěnách, které na řadě míst působí
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jako stěnové nosníky. Následuje vypracování podrobné analýzy vybraných konstrukčních

prvků. Hlavním nástrojem pro řešení stěnových nosníků jsou výpočetní programy SCIA

Engineer a StatiCa IDEA. Na závěr je vypracovaná základní výkresová dokumentace

řešených prvků.

Teoretická část

2 Železobetonové stěnové nosníky

13

2 Železobetonové stěnové nosníky

2.1 Definice

Stěnové nosníky představují efektivní konstrukční prvky pro přenos zatížení

na větší rozpětí. Jejich charakteristickým znakem je vysoká ohybová tuhost ve směru

namáhání, což má za následek výrazné snížení deformací. Zároveň se výrazně zvyšuje

poměr smykové deformace na úkor deformace ohybové. Z konstrukčního hlediska

se jedná o dvourozměrný plošný prvek, jehož tloušťka t je ve srovnání s výškou h

a rozpětím l malá. Poměr výšky k rozpětí nabývá u stěnových nosníků vyšších hodnot,

než u běžných ohybově štíhlých nosníků [10]. Dle [5] musí být tento poměr vyšší než 1/3,

respektive platí: 3·h ≥ l. Zatřídění stěnových nosníků se dle [7] řídí poměrem h:l, který se

liší pro různá statická schémata a různé způsoby zatížení. Pro prostě uložené stěnové

nosníky je hodnota poměru 2 (2·h ≥ l), pro spojité stěnové nosníky o dvou polích či pro

krajní pole spojitých nosníků s více poli je hodnota 2,5 (2,5·h ≥ l), pro vnitřní pole

spojitého nosníku o více polích je hodnota poměru 3,33 (3,33·h ≥ l), pro konzolový

stěnový nosník nabývá poměr hodnoty 1 (1·h ≥ l) [7] a pro zatížení osamělými břemeny

hodnota poměru nabývá až hodnoty 5 (5·h ≥ l) [21]. Jestliže podmínka poměru není

splněna, pak se jedná o prostý či spojitý ohybově štíhlý nosník.

Ze statického hlediska se jedná o tenkostěnnou rovinnou konstrukci namáhanou

ve střednicové rovině. Jestliže dojde k zatížení nejen ve střednicové rovině, ale i kolmo

na ni, tak lze u stěnového nosníku pozorovat nejen stěnové chování, ale i deskové

působení. Takové konstrukce se označují jako deskostěnové, neboli deskové stěny.

S deskostěnami se lze setkat např. u zásobníků (Obr. 1), kde jsou stěny zásobníku

namáhány jak svislým zatížením od vlastní tíhy konstrukce, svislé reakce střechy

či svislými složkami tíhy výplně, tak i vodorovným zatížením od vodorovných složek

náplně zásobníku [10].
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Obr. 1: Schéma zásobníku [10]

V dnešní době lze vidět stěnové nosníky stále na více stavbách, jedná se o moderní

typ konstrukcí. Jsou oblíbené zejména pro svou rozmanitost použití i možných tvarových

provedení. Využívají se hlavně v průmyslových stavbách, u mostních konstrukcí,

ale i ve stavbách pozemních [21]. Typické využití u pozemních staveb je v případě

potřeby vynechání některého z podporujících prvků v nižším podlaží a tím uvolnit

dispozici (Obr. 2). Se stěnovými nosníky se můžeme setkat i u pozemních staveb menšího

rozsahu, kdy umožňují vykonzolování vyšších podlaží přes okraje podlaží nižších


[…]


jelikož počítá lineárně. Proto byly z Programu SCIA Engineer přebrány síly působící

na hrany stěnových nosníků a vloženy do programu IDEA StatiCa, díky tomu byl aspoň

částečně uvažován vliv spolupůsobení konstrukcí. V programu IDEA StatiCa

byl proveden kompletní návrh stěnových nosníků, jak posouzení na mezní stav únosnosti,

tak na mezní stav použitelnosti. Program IDEA StatiCa byl využit k návrhu stěnových

nosníků, jelikož používá metodu konečných prvků a počítá nelineárně. Dalšími důvody

byl návrh podle českých norem a propojení i s programem SCIA Engineer. Původní

myšlenkou návrhu bylo konstrukci namodelovanou v programu SCIA Engineer převést

pomocí XML souboru do programu IDEA StatiCa, kde by proběhlo následné posouzení

nelineárním výpočtem určitých konstrukcí. Tento postup nebyl možný z důvodu

studentské verze programu SCIA Engineer, která neumožňuje vygenerovat XML soubor.

Proto byly stěnové nosníky modelovány jako 2D prvky s idealizací podepření i sil

působících na konstrukci. Pro návrh stěnových nosníků nebyla využita metoda náhradní

příhradoviny z důvodu časové náročnosti oproti využití programu IDEA StatiCa,

která je o metodu příhradové analogie doplněna.

Obr. 56: Stěnový nosník v programu IDEA StatiCa
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3.4 Kritická místa v konstrukci

V konstrukci se kromě stěnových nosníků, které se řadí mezi D-oblasti, nacházejí

další tři kritická místa, kterým je potřeba věnovat větší pozornost.

První kritické místo je roh stěny na průsečíku os 1E. V tomto je deska nad 1.NP

namáhána velkým smykem. Z důvodu velké posouvající síly a umístění rohu blízko hrany

desky není možné desku v tomto místě vyztužit na protlačení smykovými trny

ani třmínky. Proto jsou do desky vloženy ocelové profily HEB200 ve směru x a y.

Obr. 57: Ocelové profily v desce nad 1.NP

Druhé kritické místo v konstrukci se nachází v desce nad 1.NP. Doskočiště

se nachází na severozápadní straně v místě půdorysně vykonzolovaného trojúhelníku,

aby nepřekáželo atletickým drahám. Dle atletických pravidel musí být obdélníkového

půdorysu s mocností písku v doskočišti 400 mm. Skladba podlahy atletické dráhy

je tloušťky 140 mm. Proto musí být horní hrana desky v oblasti doskočiště oproti horní

hraně desky výškově posunuta o 400 - 140 = 260 mm. Z důvodu komplikovaného

vyztužení (více položek) a konstrukčních detailů, kdyby byl uskočen pouze půdorys

doskočiště, je výškově posunut celý trojúhelníkový půdorys o 260 mm.

Obr. 58: Půdorysné schéma výškového přechodu
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Obr. 59: Řez výškovým přechodem

Třetím kritickým místem je deska nad 2.NP. Tato deska je monolitická žebírková

železobetonová na rozpětí 12,0 m. Tato deska je oslabeno otvory 2 x 3 m. V místě otvoru

jsou žebra ve směru y.

Obr. 60: Otvor v desce nad 2.NP
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4 Závěr

Stěnové železobetonové nosníky jsou jako konstrukční prvky díky své tvarové

a koncepční rozmanitosti velmi oblíbené mezi současnými architekty. Jedná se o typ

konstrukce, který se řadí mezi poruchové oblasti, a proto je důležité jejich návrhu věnovat

patřičnou pozornost.

V rámci rešeršní části diplomové práce bylo popsáno statické působení stěnových

nosníků pro různé typy podepření. Byly uvedeny rozdíly ve statickém působení

mezi stěnovými a ohybově štíhlými nosníky. Dále byly shrnuty metody pro jejich

navrhování, které se využívali v minulosti, a především metody používané dnes. Na závěr

byly představeny numerické výpočetní programy, které se v dnešní době používají

k návrhu stěnových železobetonových nosníků. Jeden z programů popsaný v této části

byl následně použit v konstrukční části při návrhu stěnových nosníků řešeného objektu.

V konstrukční části diplomové práce byl proveden návrh části objektu Atletického

centra v Ústí nad Labem. Byly zpracovány dvě varianty konstrukčního systému objektu,

které se lišily tvarem a uspořádáním hlavních nosných prvků 2.NP (stěnové nosníky

s otvory / parapetní nosník s průběžným oknem) a systémem rozmístění svislých podpor

(sloupů) v 1.NP. V celém objektu byly nejprve předběžně navrženy geometrické dimenze

jednotlivých nosných prvků pro obě varianty, za účelem zpracování výkresů tvaru.

Varianta A (varianta se stěnovými nosníky) byla následně řešena podrobněji, včetně

návrhu výztuže jednotlivých prvků a jejich posouzení na MSÚ a MSP. Tato varianta byla

zvolena záměrně z důvodu přítomnosti složitějších stěnových nosníků, které jsou hlavní

náplní diplomové práce. Pro řešenou část objektu (běžecká a skokanská dráha v 2.NP)

byl vytvořen 3D výpočetní model v programu SCIA Engineer, pomocí kterého byly

navrženy a posouzeny stropní desky nad 1.NP a 2.NP. Zároveň okrajové reakce stropních

desek, získané z tohoto modelu, byly využity jako vstupní hodnoty zatížení pro následný

návrh stěnových nosníků. Návrh a posouzení obvodových železobetonových stěn

(stěnových nosníků) byl proveden pomocí 2D modelů v programu IDEA StatiCa –

výsledky chování, získané z 3D modelu v programu SCIA Engineer, v případě stěnových

nosníků neodpovídají realitě a nelze je použít pro návrh vyztužení ani posouzení.

Na závěr byly zpracovány výkresy výztuže stropních desek a vybraných

železobetonových stěn.
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