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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh atletického centra v Ústí nad Labem
Jméno autora: Bc. Alena Malá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Michal Šibrava
Pracoviště oponenta práce: Statický Servis s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím vzhledem k rozsahu teoretické a praktické části jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu. V textové části je dostatečně a srozumitelně obsažena
teoretická část. Výkresy jsou přehledné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení praktické části je správný. Nejprve byly připraveny konstrukční varianty statického řešení, které
byly porovnány. Vybraná varianta byla dále detailně rozpracována.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň diplomové práce je vysoká. V práci byly použity podklady a data z mnoha zdrojů, které bylo nutné
uspořádat do smysluplného celku. Znalosti získané studiem byly ve velké míře využity. Znalosti z praxe byly také
částečně využity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část diplomové práce je provedena v předepsaném rozsahu. Formální a jazyková úroveň je vysoká. V textu
nejsou pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V teoretické části byly převzaty informace z mnoha rozdílných zdrojů. Tyto informace jsou správně označeny, aby byl
patrný původní zdroj.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická část je vypracována pečlivě a v dostatečném rozsahu. Vzhledem k náročnosti zadání se jedná o rozsáhlý
dokument, který je přehledný a srozumitelný. V praktické části byla detailně rozpracována jedna zvolená varianta. Tato
varianta je správně řešena v rozsahu znalostí získaných studiem. V některých případech (například návrh dimenzí ŽB
konstrukcí) se však jedná o postupy příliš zjednodušené, které znamenají neekonomické řešení. V praxi by bylo nutné
použít přesnější postupy pro optimalizaci konstrukce. Naopak některé výsledky výpočetních programů lze považovat za
příliš „optimistické“, což lze zjistit až dostatečnou praxí, kterou studentka získá až v dalších letech. Drobné chyby v dílčích
posudcích lze přisoudit náročnosti úkolu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretická část je velmi rozsáhlá. Její zpracování je srozumitelné a přehledné. V praktické části hodnotím velmi
kladně formální zpracování výkresové části dokumentace. Výkresy jsou přehledné, obsahují veškeré informace.
Drobné výhrady mám k samotnému posouzení zvolené varianty, kde v některých případech bylo provedeno
správně detailní posouzení dílčích prvků. Vstupní hodnoty vnitřních sil získaných z výpočetních programů ale
nekorespondují s celkovým statickým modelem.

Otázky:

1) Jaký je rozdíl v postupu provádění obou variant, resp. varianty podporované sloupy?
2) Proč je důležité nosné prvky posoudit i na MSP?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.1.2022 Podpis: Ing. Michal Šibrava